


OBSAH
Sdružení Krajina ve zkratce     1
Úvodník        3
Pozemkový spolek      3
Péče o louky       4
Obojživelníci a mravenci     5
Projekty 2016       5
Jak běžel rok ve Sdružení Krajina    7
Nepřehlédně       13
Finanční zpráva za rok 2016    14
Poděkování       18



SDRUŽENÍ KRAJINA VE ZKRATCE
Sdružení Krajina je nezávislý dobrovolný spolek ve smyslu občanského 
zákoníku, IČ: 265 25 771. Je zapsáno ve spolkovém rejstříku, vedeném 
Krajským soudem v Brně, pod spisovou značkou L8498. 

Založeno: 1997, pod názvem Sdružení Krajina pracuje od roku 2001
Poslání dle stanov: Aktivní činnost ve prospěch ochrany přírody 
a životního prostředí.

Struktura organizace: Nejvyšším orgánem je sněm všech řádných členů, 
který volí radu. Rada dohlíží na běžný chod organizace a jmenuje ředitele 
odpovědného za odbornou činnost, zaměstnance a realizaci projektů. 
V roce 2016 mělo Sdružení Krajina 61 členů (21 řádných, 39 běžných
a 1 čestného člena). 

Zaměstnanci v roce 2016:
 Kateřina Marečková - ředitelka, granty, louky
 Dita Sobotková - pozemky, administrativa
 Tomáš Blažek - projektový pracovník
 Jaromír Maštera - projektový pracovník 
 Dagmar Papáčková - projektová pracovnice
 + brigádníci - (51, přepočteno 1,56 úvazku)
Celkem 5,1 přepočtených úvazků + dobrovolníci (min. 170 osob)

Statutární zástupci:
ředitelka Ing. Kateřina Marečková
(statutární orgán, jedná samostatně jménem Sdružení)
předseda Mgr. et Bc. Milan Daďourek 

Kontakty:      Sdružení Krajina
info@sdruzenikrajina.cz, www.sdruzenikrajina.cz,  
tel. 566 521 259 (kancelář), 775 239 691 (ředitelka)
kancelář: Počítky č. p. 2, 591 01 Žďár nad Sázavou

Sdružení Krajina je přidruženým členem Sítě ekologických poraden
STEP, členem Oborové platformy Zeleného kruhu a členem 
Koordinačního uskupení NNO Vysočiny (KOUS Vysočina).

   



SEV KRAJINKA
Pobočka Sdružení Krajina zřízená 9. 6. 2005 za účelem ekovýchovné
a osvětové činnosti pro školy a veřejnost. Od 1. 1. 2014 je SEV Krajin-
ka zapsána jako pobočný spolek Sdružení Krajina u Krajského soudu
v Brně.

Statutární zástupce: 
tajemník Ing. Tomáš Blažek

Zaměstnanci v roce 2016:
T. Blažek – péče o louky, administrativa (0,8 úvazku)
+ brigádníci – (4, přepočteno 0,15 úvazku)

Kontakty:      Sdružení Krajina
info@sdruzenikrajina.cz, http://www.sdruzenikrajina.cz
tel. 566 521 259 (kancelář), 777 045 586 (tajemník)
kancelář: Počítky č.p. 2, 591 01 Žďár nad Sázavou

   



ÚVODNÍK
Napiš prý úvodník letos ty, já napíšu o projektu.
Úvodník, úvodník. Dobře tedy, ale já jsem vás varoval. 

Milí čtenáři výročních zpráv, zdravíme vás opět po roce s čerstvou dávk-
ou nudných informací a nic neříkajících obrázků ze života naší organi-
zace. Často přemýšlím, kdo tohle vlastně může číst, jakými vlastnost-
mi disponuje člověk, který se do výroční zprávy začte. Je to notorický 
čtenář, skalní příznivec, odhodlaný člověk s mimořádně pevnou vůlí? 
Možná by to stálo za nějakou studii nebo drobný výzkum, ideálně, jak je 
dnes moderní, fi nancovaný z evropských zdrojů. 

Ale ať je to jakkoli, ceníme si vašeho zájmu, jsme rádi, že tu jste a že pro 
vás můžeme výroční zprávu připravovat. A nakonec ani pro nás není ne-
zajímavé se ohlédnout a nechat si hlavou proběhnout všechno co jsme 
v minulém roce zažili. A kdo ví, třeba vás to chytne. 

Příjemné čtení přeje Tomáš Blažek

POZEMKOVÝ SPOLEK
Pozemkový spolek Sdružení Krajina je společenstvím lidí, kteří si před-
sevzali dlouhodobě chránit přírodu. Odkupem nebo pronájmem 
získáváme právní vztahy k přírodně cenným pozemkům a přebíráme 
odpovědnost za péči o ně. Z hlediska výměry přírodně cenných ploch, 
ke kterým máme nájemní nebo vlastnický vztah, patříme k největším 
pozemkovým spolkům v České republice. 

Ve vlastnictví má Sdružení Krajina celkem 42,5 ha pozemků, v nájmu
a ve výpůjčce celkem 215 ha pozemků.

V roce 2016 bylo uzavřeno 8 nových pachtovních smluv na pozemky 
o celkové výměře 7 ha v osmi lokalitách, a další 4 pachtovní smlouvy, 
navazující na předchozí nájemní smlouvy.  



PÉČE O LOUKY
V roce 2016 bylo zajištěno kosení na 180 ha podmáčených luk (v roce 
2015 to bylo 176 ha) na 53 lokalitách (v roce 2015 na 54 lokalitách)
v okresech Žďár n. S., Chrudim, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Pardubice. 
Z toho bylo 5 ha pokoseno mechanizačně.
Specifi kem tohoto roku bylo velmi suché a horké počasí, které umožnilo 
na některých lokalitách dosoušení travní hmoty. 

Na 5 lokalitách byly vyřezány náletové dřeviny.
Na 10 lokalitách bylo provedeno botanické snímkování v rámci 
dlouhodobého monitoringu vlivu kosení na druhové složení rostlin na 
loukách.

V roce 2016 se do péče o louky zapojilo 25 brigádníků,
13 zemědělců, 5 neziskových organizací a cca 90 dobrovolníků.



OBOJŽIVELNÍCI A MRAVENCI
Abychom podpořili populace obojživelníků na Vysočině, vybudovali 
jsme dvě neprůtočné tůně o velikostech 120 m2 a 50 m2 v lokalitě Doliny. 
V přírodní památce Šebeň proběhl monitoring populace mravence 
lesního (Formica polyctena). Na Šebeni a zároveň v přírodní památce 
Rodlen byla provedena také další opatření v rámci péče o mravenčí 
populace v podobě pokosení buřeně, jež mraveniště zarůstá, a instalace 
ochrany mravenišť před predátory. 

PROJEKTY 2016                                                                                                                 
GLS
V roce 2016 opět pokračovaly výsadby stromořadí s podporou společno-
sti GLS. Organizace akce se tentokrát ujali kolegové z Ornitologického 
klubu Vysočina. Výsadby probíhaly nedaleko Sedletínských jezírek u 
Chotěboře.

Spolubál
Radost nám udělal rostoucí zájem o ples, který pořádáme spolu s nezis-
kovkami z Nového Města na Moravě. Téma bylo květinové, přijít bylo 
možné s květinou či bez. Hrál nám opět Big Band Chrudim a Letrourou.   

FNNO
V dubnu jsme dokončili realizaci projektu podpořeného grantem 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska, který běžel už od srpna 
2014. 



V závěru projektu se nám podařilo zrealizovat poslední dvě akce pro
přírodu ve spolupráci s dalšími spolky a zrealizovat společné setkání
neziskovek zapojených do projektu. Vytvořili jsme také 8 panelů infor-
mujících o praktické péči o podmáčené louky a umístili je na lokality.
Zúčastnili jsme se jednání hospodářské komory s cílem získat partnery 
pro péči o přírodu a uspořádali jsme setkání s místními na Křižánkách 
a ve Sněžném. Vydali a rozeslali jsme publikaci Krajina dobrého
hospodáře, ve které jsme zpracovali vzpomínky pamětníků na dřívější 
hospodaření. Setkala se s kladným ohlasem, což nás velmi těší. 

Stopa v krajině
Prodej certifi kátů, magnetek, rukodělných výrobků v rámci stejnojmen-
né veřejné sbírky v roce 2016 vynesl částku 22.844,- Kč. Za příspěvek 
děkujeme individuálním dárcům, společnosti The Prague Concert
co. s.r.o. a žákům II. ZŠ z Nového Města na Moravě.



JAK BĚŽEL ROK VE SDRUŽENÍ KRAJINA...

27. 2. 2016 
Setkání NNO 
ve Ctiboři

5. 3. 2016 
Sněm 
Sdružení Krajina

leden 2016  
Putovní výstava 
s besedou 
v ZŠ Bory 
a v ZŠ Bobrová



22. 4. 2016 
Veřejné 

projednání 
ve Sněžném

19. 4. 2016 
Hospodářská 

komora

22. 5. 2016 
Botanická 
vycházka 
s Ondrou



28. 5. 2016 
Otevřené 
zahrady

4. 6. 2016
Botanická 
vycházka 
s Dášou

13. 6. 2016 
Dobrovolníci
z Makra
na Blatinách

13. 6. 2016 
ZŠ Kameničky 
na Loukách 
v Jeníkově



22. 6. 2016
Křest publikace 

Krajina dobrého 
hospodáře

25. 6. 2016 
Nova Civitas

30. 6. 2016
Dobrovolníci

z ČSOB
pojišťovny
Pardubice

na Samotíně



15. 10. 2016
Dosečná

31. 10. 2016
Sázení

listopad 2016
Asanace drnu
na lokalitě Bahna
a Utopenec



5. 11. 2016 
Sázení s GLS

16. 11. 2016  
Spolubál



NEPŘEHLÉDNĚTE
Pokud Vás naše činnost zajímá a chtěli byste být pravidelně informováni 
o chystaných akcích pro veřejnost a dalších aktivitách Sdružení Krajina, 
můžete se přihlásit k odběru newsletteru (přihlásit se lze na www.
sdruzenikrajina.cz). Informace jsou zasílány cca 2x do měsíce. Informace 
o všech chystaných akcích jsou uveřejňovány na webu Sdružení Krajina 
v sekci „Akce pro veřejnost“.
Rádi také přivítáme do sdružení nové členy. Svým členstvím
vyjádříte podporu tomu, čím se Sdružení zabývá. Zapojení do prak-
tických akcí je pak již na každém z vás. O členství stačí písemně požádat 
na adrese: Rada Sdružení Krajina, Počítky 2, 591 01 Žďár n. S. nebo na:
info@sdruzenikrajina.cz. Další informace o členství najdete na našich 
internetových stránkách www.sdruzenikrajina.cz v rubrice „O Sdružení“.
Nově se také můžete stát pravidelným přispěvatelem Klubu dárců 
Sdružení Krajina. Již malou částkou, pravidelně posílanou ve prospěch 
účtu 2100922271/2010 můžete podpořit praktickou péči o krajinu a naší 
činnost. Další informace o Klubu dárců najdete na našich internetových 
stránkách www.sdruzenikrajina.cz v rubrice „Podpořte nás“.



FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2016
Výsledovka (tis. Kč)

Náklady Hlavní 
činnost

Spotřebované nákupy celkem (materiál, vybavení, PHM atp.) 219
     z toho PHM 68
Služby celkem 1779
     z toho: opravy a udržování 176
                 poštovné, telefon a internet 32
                 nájemné pozemky 93
                 služby spojené s kosením luk 939
                 ostatní 539
Mzdové náklady (zaměstnanci + brigádníci) 958
Zákonné sociální pojištění a soc. náklady 278
Daně a poplatky celkem 31
Ostatní náklady celkem 4
Odpisy, prodaný majet., tvorba rezerv a oprav. položek celkem 0
Poskytnuté příspěvky celkem 2
Daň z  příjmů celkem 0
Náklady celkem 3271

Výnosy Hlavní
činnost

Tržby za vlastní výkony celkem 419
Ostatní výnosy celkem 0
Přijaté příspěvky celkem 2050
Provozní dotace celkem 1094
Výnosy celkem 3563

Výsledek hospodaření po zdanění 292



Čerpání dotačních prostředků a nadačních darů: (v tis. Kč)
MŽP – PPK – ruční kosení luk 49
AOPK ČR – Správa CHKO Žďárské vrchy a krajské 
středisko Havlíčkův Brod – fi n. příspěvek na péči o ZCHÚ 1858

Kraj Vysočina 123
SZIF 873
Veřejná sbírka 23
NROS 50
Město Nové Město na Moravě 12
Nadace Partnerství – Fond pro nestátní neziskové organizace 661
MŽP – POPFK – tůně 31

Rozvaha (tis. Kč)

Aktiva Stav 
k 1. 1. 2016

Stav
k 31. 12. 2016

Dlouhodobý majetek celkem 3151 3499
     Dlouhodobý nehm. majetek celkem 0 0
     Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3463 3811
     Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 0 0
     Oprávky k dlouh. majetku celkem -312 -312
Krátkodobý majetek celkem 2727 2257
     Zásoby celkem 0 0
     Pohledávky celkem 1171 1118
     Krátkodobý fi nanční majetek celkem 1549 1127
     Jiná aktiva celkem 7 12
Aktiva celkem 5878 5756



Pasiva Stav 
k 1. 1. 2016

Stav
k 31. 12. 2016

Vlastní zdroje celkem 5341 5633
     Jmění celkem 106 106
     Výsledek hospodaření celkem 5235 5527
Cizí zdroje celkem 537 123
     Rezervy celkem 0 0
     Dlouhodobé závazky celkem 0 0
     Krátkodobé závazky celkem 266 94
     Jiná pasiva celkem 271 29
Pasiva celkem 5878 5756

Pobočka SEV Krajinka
Výsledovka (tis. Kč)

Náklady Hlavní 
činnost

Spotřebované nákupy celkem (materiál, vybavení, PHM atp.) 18
Služby celkem 842
Osobní náklady celkem 369
Daně a poplatky celkem 1
Ostatní náklady celkem 2
Náklady celkem 1215

Výnosy Hlavní 
činnost

Tržby za vlastní výkony celkem 55
Ostatní výnosy celkem 0
Provozní dotace celkem 948
Přijaté příspěvky celkem 453
Výnosy celkem 1456

Výsledek hospodaření před i po zdanění 268



Čerpání dotačních prostředků a nadačních darů: (v tis. Kč)
SZIF            708
AOPK ČR – Správa CHKO Žďárské vrchy a krajské      
     středisko Havlíčkův Brod – fi n. příspěvek na péči o ZCHÚ   444  
Krajský úřad Kraje Vysočina  – fi n. příspěvek na péči o ZCHÚ   675 

Rozvaha (tis. Kč)

Aktiva Stav 
k 1. 1. 2016

Stav
k 31. 12. 2016

Krátkodobý majetek celkem 1424 1676
     Pohledávky celkem 637 828
     Krátkodobý fi nanční majetek celkem 787 848
     Jiná aktiva celkem 0 0
Aktiva celkem 1424 1676

Pasiva Stav 
k 1. 1. 2016

Stav
k 31. 12. 2016

Výsledek hospodaření celkem 1388 1629
Cizí zdroje celkem 36 47
     Krátkodobé závazky celkem 24 28
     Jiná pasiva celkem 12 19
Pasiva celkem 1424 1676



PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem, kteří nám v roce 2016 pomáhali, a to jak našim členům 
a příznivcům, tak i spolupracovníkům, brigádníkům, dobrovolníkům
a také dárcům.

Děkujeme také vlastníkům lučních pozemků, kteří nám pronajali
či prodali svůj pozemek, a tím nám umožnili dlouhodobě o něj pečovat.
Dále pak děkujeme těm, kteří v roce 2016 fi nančně podpořili naši
činnost: AOPK ČR – Správa chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy
a krajského střediska Havlíčkův Brod, AOPK ČR - Regionální pra-
coviště Správa CHKO Železné hory a Krajské středisko Pardubice, Státní 
zemědělský intervenční fond, Krajský úřad kraje Vysočina, Krajský úřad 
Pardubického kraje, Ministerstvo životního prostředí ČR.

Děkujeme za dary a nadační příspěvky na podporu naší činnosti Nadaci 
Partnerství, Nadaci rozvoje občanské společnosti, Městu Novému Městu 
na Moravě a jedné novoměstské fi rmě, která nechce být jmenovaná.

Zároveň patří velký dík všem, kteří přispěli do veřejné sbírky Stopa
v Krajině, ať už zakoupením certifi kátu či jiným způsobem a těm, kteří 
pravidelně přispívají na naši činnost v rámci Klubu dárců.



Poděkovat chceme také dalším, kteří nám pomohli s uskutečněním
projektů a akcí: 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – Správa CHKO Žďárské vrchy 
a krajského střediska Havlíčkův Brod, Nadace Veronica, Zelený kruh, 
SZIF, pracoviště Žďár n. S., Chrudim a Havlíčkův Brod, Zemědělská a.s. 
Krucemburk, ZO ČSOP Mravenec Pelhřimov, ZO ČSOP Bory, Mokřady 
a management, Active - středisko volného času Žďár nad Sázavou, Ly-
sina lenina a D. Šimek, Ekoinfocentrum, KOUS Vysočina, Ornitologický 
klub Vysočina, knihovna M. J. Sychry Žďár n.S., Se.S.Ta – Centrum cho-
reografi ckého rozvoje, CZC Zdar n. S, General Logistics Systems Czech 
Republic s.r.o., Innogy, město Žďár nad Sázavou, město Nové Město 
na Moravě, obec Věcov, obec Sobíňov, obec Dědová, obec Kameničky, 
městys Sněžné, obec Křižánky, obec Dobrá Voda, obec Jeníkov, obec 
Fryšava, obec Radostín, Milan Daďourek, Tomáš Bartonička, Petra 
Doležalová, Šárka Bystřická, Petra Juhasová, Hana Daďourková, Hana 
Kučerová, M. Pitková, Jasna Flamiková, Luděk Čech, Jan Joneš, Jana 
Janová, Vlastimil Peřina, Zdena Koberová, Jiří Vašíček, Petr Tůma, Pavel 
Konvalinka s rodinou, Josef Řetický, Jan Košnar, Zdeněk Slonek, Jan 
Sedláček, Zdeněk Tatíček, Petra Pleskačová, Josef Kučera s rodinou, Pavel 
Kříž, Václav Kos, Pavel Koubek ze Zeleného srdce, Kateřina Švandová, 



Jaroslav Cempírek, Jan Oravec, Miloš Kavalír, Jana Sekerková, Kateři-
na Rossí, František Tržil, Martina Janíčková, František Kabelka, B. Dostál, 
Jana Fořtová, Ilona Mužátková s rodinou, Jakub Čuhel, Vojtěch Jehlička, 
Tomáš Peterka, Alice Hradilová, Marie Roušová a Oldřich Němec, Vlasti-
mil Svoboda, Ondřej Pospíšil, Ondřej Sobotka, Alena Loubová, Markéta 
Konečná, Jana Nedělková, Klára Ptáčková, David Bradáč, Leoš Pohanka 
a další a další ...  

Děkujeme!





Vydalo Sdružení Krajina
Počítky 2, 591 01 Žďár nad Sázavou

info@sdruzenikrajina.cz
www.sdruzenikrajina.cz

      Sdružení Krajina
Zpracovali: Ing. K. Marečková, 
Ing. D. Papáčková, Ing. T. Blažek

Grafi cké zpracování: 
www.mmmfoto.cz

     


